
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data##

Oggetto:  Approvazione schema di avviso per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia 

Regionale Sanitaria

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTO l’articolo 5 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazion e e di 

personale della Regione)

VISTO l’art. 4 della legge regionale 17 luglio 1996, n. 26 (Riordino del servizio sanitario regionale)

DECRETA

- di approvare  l’avviso   di cui all’Allegato A del presente atto,  per il conferimento  dell’incarico  di   
Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria, composto da:

o modello per la presentazione dell’istanza di partecipazione – Allegato A1;

o dichiarazione  sull’ insussistenza di caus e di inconferibilità o  incompatibilità di cui al decreto 
legislativo n. 39/2013 – Allegato A2;

o dichiarazione assunzione di altre cariche e/o incarichi di cui al decreto legislativo n. 33/2013 
– Allegato A3;

nonché il modello inerente l’informativa sul trattamento dei dati personali - Allegato B

- di stabilire, ai sensi del comma 1 bis dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 165/2001, che 
l’avviso  sia  pubblicato  nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso  sul 
sito istituzionale dell’amministrazione regionale  www.regione.marche.it  e dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria, nonché sulla INTRANET regionale – voce annunci;

- di stabilire che gli allegati A, A1, A2, A3, e B formino parte integrante del presente atto.

Si attesta  che dal presente decreto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della    
Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ,  ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.sm.ii.

Il Segretario generale
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L'articolo 4 della legge regionale 17 luglio 1996, n. 26 (Riordino del servizio sanitario regionale) ha 
istituito l'Agenzia  Regionale S anitaria (ARS) che costituisce strumento operativo per  la gestione delle 
funzioni del servizio s anità e del  servizio p olitiche sociali e pe r il raccordo con gli enti del s ervizio 
sanitario regionale, con particolare   riferimento all'assistenza sanitaria territoriale, all'assistenza 
ospedaliera, all'assistenza fa rm aceutica, alla prevenzione e   promozione della salute nei luoghi di vita e 
di lavoro, all'integrazione socio sanitaria e alla sanità veterinaria.  Compete, inoltre, all’Agenzia la 
direzione e il coordinamento operativo della centrale unica di risposta (CUR) per la gestione del 
numero di emergenza unico europeo 112.
Il comma 1-bis h a  attribuito, all’ARS,  l'esercizio , nell'ambito della programmazio ne regionale, delle 
funzioni di supporto alla programmazione in materia di sanità.
La stessa legge ha disposto inoltre che, all' ARS sia  preposto un direttore nominato dalla Giunta 
regionale (comma 3-bis).

A seguito del collocamento a riposo del precedente direttore dott. Rodolfo Pasquini, con DGR n.1706 
del 31/12/2020, è stato conferito l’incarico di direttore ad interim alla dott.ssa Lucia Di Furia, prorogato   
con  DGR n. 649 del 24/05/2021, fino alla nomina del nuovo direttore e comunque non oltre il 
31/12/2021.

AI fine di  consolidare  l'assetto  gestionale dell'Agenzia Regionale S anitaria,   la Giunta R egionale  ha 
ritenuto  opportuno procedere alla nomina del nuovo direttore , il quale garantisca un impegno 
continuativo e costante nello svolgimento dell’incarico di direzione. 

Pertanto,  la Giunta Regionale,  nella seduta del  26 luglio 2021  ha dato mandato al Segretario Generale    
di attuare, avvalendosi del supporto dei dirigenti del Servizio Sanità e del   Servizio   Risorse umane, 
organizzative  e strumentali , le procedure per il conferimento dell’incarico dirigenziale e, a tal fine, di 
indire apposito interpello a cui potranno partecipare, ai sensi della normativa vigente:

1. dirigenti già in servizio presso le strutture della Giunta della Regione Marche;
2. dirigenti appartenenti ai ruoli di altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo n.165/2001;
3. soggetti esterni all’amministrazione, in possesso  di laurea specialistica o magistrale ovvero del 

diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento didattico previgente al regolamento di cui 
al decreto del MIUR n. 509/1999 e  che   abbiano svolto attività in enti pubblici o aziende 
pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in qualifiche 
dirigenziali.

Alla luce di quanto sopra esposto ,  è stato  predisposto l’avviso di cui all’Allegato A, per il conferimento 
dell’incarico di direzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria. 

Al fine del conferime nto dell’incarico , il Segretario G enerale, sempre con il supporto  dei dirigenti del 
Servizio Sanità e del  Servizio  Risorse umane, organizzative  e strumentali ,   procederà , ai fini della 
successiva proposta per la nomina da parte della Giunta Regionale,  a  una valutazione curriculare   sulla 
base dei parametri fissati al comma 2 dell’articolo 28 della legge regionale n. 20/2001 e cioè in 
relazione:

a) alla natura e  a lle caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da 
realizzare;

b) alle attitudini, alla formazione culturale e alle capacità professionali del singolo dirigente; 
c) al curriculum professionale; 
d) ai risultati conseguiti in precedenti incarichi.



3

In allegato  all’istanza per il conferimento dell’incarico   deve essere presentato   il  curriculum vitae, il quale 
deve contenere gli elementi necessari ai fini della valutazione e della verifica dei parametri  suddetti,   
nonché le dichiarazioni sull’insussistenza di cause di in conferibilità o incompatibilità,  di cui al decreto   
legislativo n. 39/2013 e  a ssunzione di altre cariche e/o incarichi di cui al decreto legislativo n. 33/201 3, 
secondo i modelli allegati A2 e A3.

In relazione al trattamento economi co omnicomprensivo annuo lordo, la DGR n. 329 del 19/03/2018 
dispone che  " ai fini della razionalizzazione della spesa e di omogeneizzazione con la dirigenza della 
Giunta regionale è necessario che il trattamento economico sia determinato in analogia al trattamento 
dei dirigenti della Giunta regionale e comunque nel rispetto del trattamento eventualmente già in 
godimento da parte di soggetto esterno da incaricare ,  proveniente da altro organismo pubblico o 
privato”.
Pertanto, lo stesso è quantificato in € 110.409,50 a carico del bilancio dell'ARS.

Il trattamento economico è integrato con una ulteriore quota, pari  al 20% dello stesso,  da corrispondere 
in relazione ai risultati conseguiti rispetto agli obiettivi assegnati annualmente dalla Giunta regionale.

Il te rmine per la presentazione delle  istanze di partecipazio ne  è  fissato  al prossimo 31 agosto 2021. 
L’istanza potrà essere presentata con decorrenza dal giorno successivo alla pubblicazione del 
presente avviso nella sezione Amministrazione trasparente  alla voce Bandi di concorso ,   sul sito 
istituzionale dell’amministrazione regionale  www.regione.marche.it  e dell’Agenzia Regionale Sanitaria,   
al fine di garantire le adeguate forme di pubblicità previste all’articolo 19, comma 1 bis, del decreto 
legislativo 165/2001, nonché sulla INTRANET regionale – voce annunci.

La pubblicità è garantita per l’intero periodo utile per la presentazione delle istanze.

I dati acquisiti saranno trattati in conformità  a quanto previsto nell’ informativa  inerente il trattamento dei 
dati personali, di cui all’allegato B.

Gli allegati A, A1, A2, A3 e B formano parte integrante del presente atto.

Si attesta  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto  di interesse ai 
sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990.

Il responsabile del procedimento
   (Piergiuseppe Mariotti)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it


4

ALLEGATI

Allegato A – Avviso per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria.

Allegato A1 - modello per la presentazione dell’istanza di partecipazione

Allegato A2  - dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità di cui al 
decreto legislativo n. 39/2013

Allegato A3  - dichiarazione assunzione di altre cariche e/o incarichi di cui al decreto legislativo n. 
33/2013

Allegato B - Informativa sul trattamento dei dati personali

 


	NumeroDataRep: n. 11 del 27 luglio 2021
		2021-07-27T13:29:54+0200
	PIERGIUSEPPE MARIOTTI


		contact.02
	2021-07-27T14:38:35+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




